NOV. CXXVII.

- I. **S**ANCTIMVS ex hoc tempore si quis intestatus decesserit fratribus derelictis ex vtroque parente sibi copulatis, & filio ex fratre ante mortuo, qui & ipse ex vtroque parente ei copulabatur; & aliquo ex personis ascendentibus: simul omnes ad
here

hereditatem vocari; & ascendentes personas non impedire fratris filios ad hereditatem defuncti capiendam. Et vt simpliciter dicamus; quē dedimus eis ordinem ascendentibus personis non subpositis eundem eis præstamus, & si parces existant eius, de cuius hereditate agitur.

II. **S**I propter nuptias donatio quingentorum solidorum quantitatem excedat, intimare eam iubemus monumentis publicis celebrandis. in hac quidem Regia ciuitate apud Magistrum Censuum, in prouincijs autem apud Defensores ciuitatum, vel apud quos huiusmodi monumenta agi possibile est. Sin autem non insinuentur; sit quidem ex parte mulieris propter nuptias donatio valida, ex parte autem mariti irrita. Et ideo matrimonio soluto mulieri quidem ante nuptias donatio siue ex toto, siue ex parte secundum quod casus tulerit, sine vlllo obstaculo competat; marito autem
Ec 4 dotis

dotis retentio siue ex parte, siue in totum secundum euentus qualitatem nullo modo concedatur. Quia in potestate eius fuerat propter nuptias donationē ultra quingentos solidos constitutam actis insinuare. Et ideo periculum non intimatæ propter nuptias donationis ad ipsum nõ ad mulierem respiciat.

III. SI mulier a marito suo defraudata ad secundas nõ peruenerit nuptias: habeat quidē ante nuptias donationis vsumfructum, secundū quod iam disposuimus. Lucretur autem & portionem proprietatis tantam, quantā numerus liberorū ei cōcedit; vt ipsa quoq. pro vno filio habeatur. Quod autem de matribus diximus: hoc & de patribus intelligendum est, & de alijs personis ascendentium, quæ nõ ad secundas nuptias peruenerint.

III. IN superioribus posita est Constitutio, qua cauetur; ne vxor maritusue sine causa eidem Cōstitutioni cognita matrimoniū dissoluere audeat.

Quod

Quod si hoc ausi fuerint facinus perpetrare: pœnis quibusdam eos subicimus. In ipsis autem pœnis releuauimus maritū, grauiore animaduersione mulierib. imposita. Sed hanc legem merito corrigentes iubemus eisdē pœnis temerarios maritos subiciendos esse, quæ mulierib. dissidij sine causa legitima cupidis imminere noscuntur: vt in pari delicto par pœna vtrosq. comitetur.

I. OPORTET per singulos annos mense Iulio vel Augusto particulares delegationes tributorum proximæ futuræ indictionis apud Præfectos Prætorio vniuscuiusq. diœceseos apud acta manifestari significantes tam quantitatem eorum, quæ in specie, vel in re pensanda sunt ab vna quaq. prouincia siue ciuitate pro singulis iugeribus siue centurijs: quam æstimationis specierum, quæ in singulas

las prouincias erogatae sunt, & quae in arca inferendae sunt: ita ut tales de legationes dirigantur iudicibus singularum prouinciarum initio vniuscuiusque indictionis. Iudices autem prouinciae praeponent ea in ciuitatibus intra Septembrem mensem; sed exemplaria eorum volentibus edantur a Praefectis Praetorio. Quod si antequam intimentur, sicut diximus in alios titulos, & non in eos, quos continet anni particularis delegatio; tributorum quantitas erogata sit: id, quod expensum est, reputari debet in tributis eiusdem indictionis. Quod si intra praefinitum tempus non sint destinatae praedictae delegationes: Praefectus quidem pro tempore triginta librarum auri poenam praestabit. Tractatoe vero eiusdem prouinciae viginti librarum dispendio multantur. Iudex autem, qui destinata delegationem minime proposuerit: decem libris auri damnificabitur, amissionem cinguli que

que patietur. Officium autem eius quinq. libras auri praestabit.

II.
ILLATIONES specierum intra exordium vniuscuiusque indictionis fieri oportet. Ea autem, quae in aere pensitantur, secundum constituta tempora exolui debent.

III.
EXACTORES tributorum plenarias vel securitates, siue apochas pensitantibus faciant; per quas significant non solum quantitatem pecuniarum vel specierum susceptam. Sed et numerum iugerorum, vel centuriarum; & nomina possessionum, pro quibus praedicta tributa susceperunt. Quod si aliter fecerit quis, decem librarum auri multa feriat, & punietur. Iudex vero si pro hoc interpellatus neglexerit: decem libras auri poenae nomine dabit.

III.
SI QVIS de collatoribus tributorum exigatur; dubitet autem de modo possessionis, cuius nomine tenetur

tur: vel de ipsa quantitate tributorum: compellere debet iudex vel Episcopus eiusdem loci censuali proferre publicam descriptionem; & secundum eam tributa persoluantur.

V. **NOLVMVS** collatores compelli ad denominandos succptores eorum quæ in ære in vnaquaque civitatum persolvantur. Sed siue iudex sit, siue curialis, siue Vindices, vel canonicarii, siue alij fuerint, ad quos publicæ exactio- nis periculum respicit: ipsi suo periculo suscipiant tributa, & erogent.

VI. **IVBEMVS** per singulas provincias canonicarios destinari; qui tributa periculo nominatorum exigere debeant: Expelleutas autem nullo modo cum eis transmittimus. Sin autem canonicarius, qui missus est, minus idoneus apparuerit: sub modo eo alius loco eius subrogetur: Expelleuta vero nequaquam mittatur. Sint autem canonicarii solatijs sibi constitutis contenti; nec aliquod detrimentum collatoribus inferatur.

SI

VII. **SI** quis possessor desertum agrum eiusdem substantiæ coactus fuerit suscipere: ex eo tempore tributa eiusdem agri debet agnoscere, ex quo suscipit eum. Suscipere autem non aliter desertum agrum compellatur, nisi de hoc apud iudicem provincie scriptis questum fuerit, & ab eo pronuntiatum sit. Si tamen quem iudex suscipere desertum agrum decreverit: appellari possit contra sententiam eius; si sibi videatur iniusta. Appellationis autem iudicium apud Prefectum Prætorio terminetur.

VIII. **QVOTIENS** dominus alicuius possessionis non apparet; vel solvendo non est; ut necessitas fiat impositionis: oportet contestim eandem possessionem coniungere eis, qui de eodem patrimonio agros possideant cum instructo, instrumentoque suo, & omnibus alijs, quæ in eadem possessione reperiuntur; qui prædictam suscipere possessionem cogantur. vel alio modo impositio siue iniectio differatur.

Con-

III. Conuenit apud iudicem prouinciæ inter acta referri qualitatem siue statum eius possessionis; & omnia, quæ in ea reperiuntur: ut ita ea excipiant curiales siue exactores, vel vindices, vel officiales; quatenus si postea inuentus fuerit, cui legitimo modo adiungi debeant: quidquid deminutum fuerit a prædictis personis; de sua recipiatur.

IX. N I H I L eorum nomine, quæ *παράπομπικὰ* dicimus collatores exigantur pro his, quæ in aere vel speciebus persoluant. Sed nec aliud, quam præter consuetudinē antiquā dependere cogantur.

X. H I, qui ad tributa exigenda destinantur, nō aliter exactorem facere permittantur, nisi prius apud iudicē eiusdē prouinciæ insinuauerint iustificationes super exigendis tributis sibi datis. Nihil autem periculi vel detrimēti collatoribus tributa soluentibus ingerant. Hoc autem & in priuatis exactorem obseruare placet.

CVI

CVI publica tributorum exactio XI. commissa est, priuati exactorem non capiat auctoritatem.

S I tributorum debitor habeat XII. debitorem: non aliter debitor eius pulsari debet, nisi ipse debitor principalis primum nō soluendo apparuerit; tunc secundus debitor secundum ius conueniendus est. Si quis autem aliter exactorem fecerit: cingulo militiæ priuatus publicabitur, & in exilio mittetur. Iudex autem, qui eum permisit, exactorem decem librarum multam sustinebit; quinque vero libras auri officium eius præstabit.

N V L L I liceat tributorū exacto XIII. ri, vel censuali, vel logographis, vel alijs, qui publicis functionibus ministeria præbent, collatores lædere, vel fines capere sanctorum locorū contra eos, qui se læsos esse queruntur.